CÂMARA MUNICIPAL DA GAMELEIRA
CASA MARQUÊS DE OLINDA
CNPJ: 11.529.765/0001-30

Av. Caetano Monteiro, 260 — Centro — Gameleira/PE
CEP 55530-000 - Fone Fax: (81) 3679-1144
Email: casamarquesdeolinda(Dhotmail.com

REQUERIMENTO Nº 48/2025

AUTORA: Vereador Geno da Laranjeira

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

O Vereador que a este subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais e legais, Requer, após deliberação do soberano plenário, que se
envie cópia deste Expediente, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal de
Gameleira, Dr. Leandro Ribeiro Gomes, ao Exmo. Secretário de Infraestrutura
Municipal, senhor Henrique Lins no sentido de formular estudos visando
construção de calçamento na Rua do Lixão —Bairro Santo Antônio “Margem da
PE 73”.

JUSTIFICATIVA:

O trecho que necessita de calçamento possui aproximadamente 300 metros de
extensão e enfrenta dificuldades de acesso, especialmente em épocas de
chuva, tornando quase impossível o tráfego de veículos. Essa situação
prejudica a mobilidade dos moradores e dificulta o transporte de bens e
serviços essenciais. Acreditamos que a melhoria na infraestrutura trará mais
segurança, acessibilidade e qualidade de vida para toda a comunidade local.

Agradeço pela atenção e peço que essa solicitação seja avaliada com
prioridade, considerando os benefícios que a intervenção proporcionará.

Sala das Sessões em 04 de novembro de 2025.

ACHAS Rs SAS
AL DACANELEIRAO GENIVAL CARLOS DA SILVA

ob O Exetj ENTE

La 2025 (Geno da Laranjeira) RAIN
Es VEREADOR |Aro VEN

PRESIDENTE =